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اشاره
فعاليت نيروهاي مذهبي و اسلامي در سال‌های بعد از سقوط 
پهلوی اول، محصول فضای باز سیاسی سال‌های جنگ جهاني دوم بود. کما اینکه 
بعد از دو دهه به‌حاشــیه‌راندن این نیروها از سوی کارگزاران رضا‌خاني، اینک 
آنان فرصت تاریخی احیا و بازخوانی مجدد آموزه‌های دینی را به‌دست آورده و 
مهم‌ترین راهکار بهره‌برداری از این ظرفیت‌ها را، در قالب‌ تبلیغات گستردة دینی، 
در دستور کار قرار دادند. از این رو، با تشکیل صدها انجمن، انتشار ده‌ها نشریة 
مذهبی و بالاخره تأســیس مدرسه‌های اسلامی به گسترش فعالیت‌های اسلامی 

پرداختند.

ت
الا

مقـ
 مدرسه‌های 

»جامعة تعلیمات اسلامی« 

é رحیم روح‌بخش*

 رویکرد ورود فعالان مذهبي در عرصة فرهنگ در گام نخست با نقد مدرسه‌های دولتی 
از سوی نیروهای مذهبی آغاز شد. گفتنی است که در دهة ۱۳۲۰ عرصة فرهنگ، به‌خصوص 
وزارت فرهنگ، یعنی وضعيت مدرســه‌ها و دانشــگاه‌ها از زمره مواردی بود كه موردتوجه 

خاص جریان مذهبی قرار داشت. 
از آنجا كه مدرسه‌ها  و دانشــگاه‌ها در اختیار دولت بودند، مطالبات نیروهای مذهبی، 
متوجه متولیان فرهنگی کشــور، یعنی بخشی از بدنة دولت می‌شد. مطالبة اصلی نیروهای 
مذهبــی در ایــن خصوص، تعمیق مبانی دینــی دانش‌آموزان از طریــق تألیف و تدریس 
کتاب‌های درســی دینی در مدرسه‌ها بود. البته در بدو امر، علما بارها به وضعیت مدرسه‌ها 
اعتراض کردند. به عنوان نمونه آیت‌الله‌العظمی حاج‌آقا حســین قمی - تبعیدی به عتبات 
در آســتانة قیام مسجد گوهرشاد )1314(  - در مراجعت به ایران در سال 1322ه.ش، طی 

 ‌* کارشناس مسئول اسناد شورای عالی آموزش و پرورش، پژوهشگر حوزه تاريخ تعليم و تربيت             
E-mail: Roohbakhsh1965@yahoo.com 

 به روایت اسناد و آمار 
شورای عالی آموزش و پرورش
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آیت‌الله غلامحسین 
 ترک تبریزی، 
از علمای مشهد، 
طی پیشنهادهایی 
 به مصدق، 
بر لزوم پاک‌سازی 
 عرصة فرهنگ 
از عناصر توده‌ای و 
بهایی تأکید کرد

دولت، توجه وزارت فرهنگ را به تدریس درس‌های شرعی  درخواســت‌های هفت‌گانه‌ای از 
و عدم اختلاط دختران و پســران در مدرســه‌ها جلب کرد. )احمدی و دیگران، 1379: ۶۰ و 
84(. البته تدریس درس‌های شرعی سال‌ها پیش از آن طی لایحه‌ای در مجلس شورای ملی 

تصویب شده، ولی اجرایی نشده بود.
در همين راســتا آیت‌الله بروجردی در اواخر سال 1325، به‌واسطة محمد‌تقي فلسفی 
‌واعظ، به شاه پیغام داد: »حال که زمینة اجرایی لایحة اجباری تعلیمات ابتدایی فراهم شده 
است، تعالیم دینی هم در کنار تعلیمات ابتدایی گنجانده شود.« شاه نیز به سیدعلی شایگان، 
وزیر فرهنگ وقت، دستور لازم را داد. شایگان نیز طی نامه‌ای به آیت‌الله تأکید کرد: »در قدم 
اول، وزارت فرهنگ، نظر حضرت آیت‌الله را در تعلیمات دینی در مدارس چهارسالة تعلیمات 
اجباری ]ابتدایی[ با مشورت علمای مذهبی تأمین خواهد کرد.« وزارت فرهنگ به‌این‌منظور 
 کمیسیونی مشــترک از آقایان: محمدتقي‌ فلسفی، حســينعلي ‌راشد، علي‌اكبر شهابی،
 سيد محمدمشکوئ، ابوالحسن شعرانی، يدالله سحابی، محمدباقر سبزواری و مهدي بازرگان

تشکیل داد تا راهکارهای اجرایی این برنامه را تدوین کنند )آرشیو مرکز اسناد نخست وزیری، 
ش پرونده 1746(.

بالاخــره در اين راســتا آیت‌الله غلامحســین ترک تبریزی، از علمای مشــهد، طی 
پیشــنهادهایی به مصدق، بر لزوم پاک‌سازی عرصة فرهنگ از عناصر توده‌ای و بهایی تأکید 
کرد و متذکر شــد: »اصلاح فرهنگ را بســیار مورد عنایت خودتان قرار دهید. فرهنگ باید 
جای استحکام ایمان به عقاید دینی و پرورش اخلاق حسنه باشد« )آرشیو مرکز اسناد نخست 
وزیری، ش پرونده 12087(. همچنین در این راســتا »حوزة علمیة تهران« از وزارت فرهنگ 
خواست، نظرات آن‌ها را راجع به چگونگی تهذیب اخلاق جوانان مورد توجه قرار دهد )آرشیو 
 مرکز اســناد نخســت وزیری، ش پرونده 21739(. در یک مورد دیگر، آیت‌الله رضا کلباسي،

از علمای برجستة مشهد و طرف‌دار نهضت ملی‌شدن نفت و دولت دکتر مصدق، در تلگرافی 
به دولت، خواستار اقامة نماز جماعت در مدرسه‌های کشور طی ماه رمضان شد )آرشیو مرکز 

اسناد نخست وزیری، ش پرونده 20975(.
در پی این انتقادات به عرصة فرهنگ دولتی، رجال نواندیش دینی در دهة 20شمســي 
موفق شدند، با طرح امکان بهره‌برداری آموزش دینی در مدرسه‌ها، توجه عناصر و نیروهای 
مذهبی را به این عرصه ســوق دهند. به طوری که در کوتاه مدتی بعد، از حدود اوایل دهة 
20، تأســیس مدرسه‌های اســامی مورد توجه رجال دین‌دار قرار گرفت. شیخ عباسعلی 
اسلامی،  مؤسس »جامعــة تعلیمات اســامی« در سال 1322 و مؤسس نخستین مدرسه 
ذیل این جامعه، نقش بی‌بدیلی در تأسیس شبکه‌ای مدرسه‌ها مذهبی در گسترة جغرافیایی 

کشور ایفا کرد. 
شــیخ عباسعلی اســامی در سال 1275 ش در شهر ســبزوار دیده به جهان گشود و 
در همان شــهر با مقدمات علوم دینی آشنا شد. سپس برای گذراندن مراحل عالی آموزش 
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مردم چنان از 
کلاس‌های دینی 
 استقبال کردند 

که »جمعیت پیروان 
قرآن« عده‌ای از 

بازرگانان نیکوکار را 
به همکاری دعوت 

کرد

حوزوی عازم حوزة علمیه مشــهد شــد و از محضر آیت‌الله میرزا مهدی اصفهانی، آیت‌الله 
آقازاده کفایی و آیت‌الله حاج‌آقا حسین قمی بهره جست. وی در دهة سوم زندگی خود به 
عراق عزیمت کرد و نزد آیت‌الله آقابزرگ تهرانی به کسب فیض پرداخت. بعد از آشنایی با 
یکی از علمای هند به نام نجم العلما هم برای تدریس در مدرسة »‌الواعظین« به هندوستان 

رفت. 
عباسعلی اسلامی مدتی بعد به ایران مراجعت کرد و با همکاری برخی بازرگانان متدین 
و روحانیون متعهد »جمعیت پیروان قرآن« را تأسیس و سپس در سال 1322 مدرسه‌های 
»جامعه تعلیمات اســامی« را بنیان نهاد. تعداد این مدرسه‌ها بعد از 34 سال فعالیت، در 
ســال تحصیلی 1352-1351 به 183 باب رسید که فهرست اسامی آن‌ها در یکی از منابع 
پژوهشی آمده است. از این تعداد مدرسه،  فقط در دهة 20 تعداد 140 مدرسه تأسیس شد 
و بقیه در دهه‌های بعدی مجوز گرفتند. ضمن اینکه مدرســه‌های جامعه در 55 شهر قرار 
داشــتند و تعداد دانش‌آموزان فارغ‌التحصیل آن‌ها را 7000 نفر برآورد کرده‌اند. )روشن‌نهاد، 
1384: 55 و 164 و 191-183(. دیــن اســام جوهرة آموزش و تربیت در این مدرســه‌ها 

محسوب می‌شد. 
به نظر می‌رسد به‌تدریج با الگوی‌گیری از این مدرسه‌ها، در دهة 30شمسي مدرسه‌های 
مذهبی چندی، از جمله مدرسة علوی - سال 1335- تأسیس شدند و به فعالیت پرداختند. 
شــیخ عباسعلی اسلامی در فروردین ماه 1364ش، در سن 89 سالگی، در حالی‌که بیش از 
180 باب مدرسه، 68 مسجد، کتابخانه و حوزة علمیه و نیز مکتوباتی از خود به‌ جا گذاشت، 

دار فانی را وداع گفت. مزار وی در قم در صحن حرم حضرت معصومه )س( واقع است.
ماجرای تأســیس مدرسه‌های  جامعة تعلیمات اسلامی به اختصار از این قرار است که 
عباسعلی اسلامی ابتدا در منزل خود کلاس‌هایی شبانه )هفته‌ای دو شب( دایر کرد که شامل 
چهار کلاس بود: ســوادآموزی، معالم و علوم دینی، احکام و اخلاق، و مقدمات علوم عربی 
)دادگسترنیا، بی‌تا: 2 - 1(. مردم چنان از این کلاس‌های دینی استقبال کردند که »جمعیت 
پیروان قرآن« عــده‌ای از بازرگانان نیکوکار را به همــکاری دعوت کرد. جمعیت با حضور 
این افراد، جدی‌تر و منسجم‌تر به فعالیت پرداخت. در سال 1322 ش جمعیت پیروان قرآن 
به »جامعة تعلیمات اسلامی« تغییر نام داد و با حمایت و تأیید مراجع تقلید، آموزشگاه‌های 
متعددی در تهران تشکیل شد.  ابوالقاسم میرزایی، حسین میرخان و محمدرضا رجایی ، 
بازرسان این آموزشگاه‌ها بودند. در سال 1324 طرح تأسیس مدرسه‌های روزانه به تصویب 
رســید و نخستین دبستان روزانه با نام »دبستان جعفری« تأسیس شد. در این زمان تعداد 

آموزشگاه‌های جامعه در تهران 45 واحد بود )همان، ص 2-3(.
در ســال 1328 ش اســاس‌نامه و مرام‌نامة جامعة تعلیمات اســامی در 37 ماده  و 
تبصره تنظیم شــد که بر اساس آن، جامعه مؤظف بود در قالبی غیردولتی و غیرسیاسی   9
به تعلیم‌وتربیت کودکان و نوجوانان در ایران یا خارج از ایران، از سطح آمادگی تا دانشگاه، 
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بر اســاس آموزه‌های مذهبی شیعه بپردازد. جامعه همچنین چاپ کتاب و نشریه و تأسیس 
بیمارستان و یتیم‎خانه را در برنامه‌های خود داشت و مجاز بود هر کدام از این فعالیت‌ها را 

داخل یا خارج از کشور انجام دهد )جامعة تعلیمات اسلامی، ۱۳۲۸: 18 ـ 8(.  در 
در سال 1330 ش. جامعة تعلیمات اسلامی به صورت مؤسسه‌ای قانونی و حقوقی به ثبت 
رســید. تشکیلات آن شــامل هیئت مدیرة مرکزی ، مدیر عامل، هیئت مدیرة هر استان و 
هیئت مدیرة هر واحد آموزشــی بود. هیئت امنای جامعه 22 تن و هیئت مدیرة آن پنج تن 
بودند )دادگسترنیا، بی‌تا: 4. همچنین: جامعة تعلیمات اسلامی، 1379: 2(. هیئت مدیرة جامعه 
در نخستین ســال های فعالیت تا حدی توانست در انتخاب مواد درسی و گزینش معلمان، 
مطابق سلیقة خود عمل کند و با آنکه در مدرسه‌های  زیرپوشش جامعه، کتاب‌های علمی و 
فنی مصوب وزارت فرهنگ تدریس می‌شدند، کتاب‌های دینی و ادبی نیز به انتخاب جامعه 
چاپ و منتشر می‌شدند. این کتاب‌ها با همکاری عده‌ای از استادان و نویسندگان، چون علامه 
محمدحسین طباطبایی، محمدرضا رجایی، محمدجواد باهنر و علی گلزاده غفوری تألیف 

می‌شدند )کرمی‌پور، ۱۳۸۰: ۹۰-۹۲(. 
در ســال 1331 ش جامعة تعلیمات اســامی با انتشــار مجلة »تعلیمات اســامی« 
به فعالیت‌های فرهنگی خود قوام بخشــید. نخســتین شــمارة مجلــه در فروردین 1331 
مدیریت حسینعلی گلشن به صورت ماهانه منتشر شد. تحصیل‌کردگان مذهبی، به سبب  با 
محتوای غنی مجله، چنان از آن اســتقبال کردند که بیشتر شماره‌های آن چند روز پس از 

انتشار نایاب می‌شدند )ناشناس، ۱۳۸۲: ۱۶؛ اسلامی، ۱۳۷۴: ۴۳۵(.
جامعــه در دهة 1340 ش بر فعالیت‌های جانبی خود افــزود و اردوگاهی تفریحی در 
کرج ایجاد کرد که زیر نظر محمد دادگســترنیا اداره می‌شد. دادگسترنیا از سال 1330 به 
عضویت جامعه در آمده بود. در این اردوگاه شاگردان مدرسه‌های جامعه، ضمن آموزش‌های 
غیردرسی، جهت‌گیری انقلابی و اسلامی میی‌افتند. در این میان عباسعلی اسلامی با سفر به 
مناطق گوناگون کشور، با جلب همکاری ثروتمندان نیکوکار، شعبه‌های جدید مدرسه‌های 
جامعة تعلیمات اســامی را تأســیس کرد. نخستین شعبه در کرمانشاه دایر شد و در مدت 
کوتاهی جامعه دارای 185 مدرســة دخترانه و پســرانه و حدود ۶۰ هزار دانش‌آموز شــد 

)اسلامی، ۱۳۷۴: 458؛ جامعة تعلیمات اسلامی، 1379: ۲(. 
برنامه‌هــای تربیت معلــم جامعه از اواخر دهة 1340 ش. آغاز شــد. اســتادانی چون 
محمدحسین بهشتی، محمدتقی جعفری، سیدعلی اکبر حسینی، عبدالمجید رشیدپور، 
غلامحسین شکوهی، احمدتوانا، مرتضی مطهری و علی محمد کاردان مباحث گوناگونی 
وتربیت برای جوانان مذهبی علاقه‌مند به شــغل معلمی مطرح می‎کردند.  را در حوزة تعلیم‌
این راســتا در اوایل دهة 1350 ش. جامعة تعلیمات اسلامی کلاس‌های آموزش خانواده  در 
دایر کرد. در این بخش علی قائمی و سیدابراهیم سیدعلوی سهم مهمی در برنامه‌ریزی و 

مدیریت دوره‌های آموزشی داشتند )پیشین(. 

در سال 1330 ش. 
جامعة تعلیمات 
اسلامی به صورت 
 مؤسسه‌ای
 قانونی و حقوقی 
به ثبت رسید
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همچنین به منظور آموزش اولیای دانش‌آموزان، افزون بر جلســه‌های ماهانة آموزشــی، 
جزوه‌ای با عنوان »آغوش مادر اولین دانشگاه«، مخصوص والدین دانش‌آموزان، در قطع جیبی 
منتشر ‌شد و نشرةی تکمیلی آن با عنوان »روش تربیت« به صورت ماهانه در اختیار خانواده‌ها 
قرار می‌گرفت. مجلة »درس‌هایی از مکتب اسلام« نیز که از مهم‌ترین نشریات فرهنگی و مؤثر 
نیروهای مذهبی در دهة 1340 ش به شمار می‌آمد و به کوشش شماری از طلاب نوگرا و فعال 
منتشر می‌شد، به طور گسترده بین دانش‌آموزان مدرسه‌های جامعه توزیع می‌شد )پیشین(. 
در دهة 1350 ش، با ورود دانش‌آموختگان مدرســه‌های جامعه، به‌ویژه دختران به دانشگاه و 
موفقیت‌های علمی همراه با اندیشــة انقلابی ـ اســامی آنان، دوره‌ای جدید از حیات جامعة 
تعلیمات اسلامی شروع شد و حساسیت دستگاه‌های امنیتی را نسبت به فعالیت مدرسه‌های 
جامعــه، معلمان و دانش‌آموختــگان آن بر انگیخت. کارگزاران وقــت آموزش‌وپرورش برای 
نظارت بر مدرســه‌های غیردولتی، که به پایگاهی برای فعالیت‌های مخالفان بدل شده بودند، 
به مقابله برخاســتند و دولت نظارت، برنامه‌ریزی و مدیریت مدرسه‌های غیردولتی را بر عهده 
گرفت. بدین ترتیب، تلاش قشرهای مذهبی جامعه برای اجرای برنامه‌های تربیتی ـ اسلامی 

این مدرسه‌ها با مخالفت غیررسمی حکومت مواجه شد.  در 
در پی این اقدامات مدرسه‌های جامعة تعلیمات اسلامی، مانند دیگر مدرسه‌های مذهبی 
با مشکلات متعددی روبه‌رو شدند و فقط تعدادی از دبیرستان‌های دخترانة جامعه توانستند 
به برنامه‌های آموزشــی خود تا سال 1357 ادامه دهند. در سال 1353 دولت برای نظارت 
بر مدرسه‌های غیر‌دولتی، تمام دبستان‌ها و مدرسه‌های راهنمایی بخش خصوصی را دولتی 
اعلام کرد و جامعة تعلیمات اســامی از میان مدرسه‌های تحت نظارت خود فقط توانست 

معدودی از دبیرستان‌ها را حفظ کند )کرمی‌پور، ۱۳۸۰: 97(.
 در این مقاله تعدادی از اســناد نویافتة مربوط به مدرسه‌های»جامعة تعلیمات اسلامی«
ارائه می‌شوند. این اسناد با عنایت به منشأ صدور و آرشیوی آن‌ها به دو دسته تقسیم می‌شوند:

 الف( صورت مذاکرات و مصوبات شورای عالی فرهنگ: 
از میان اســناد جامعة تعلیمات اسلامی در متن صورت ‌مذاکرات و مصوبات شورای 

عالی فرهنگ، تعداد چند سند با موضوع‌های متفاوت گزینش شده است. 

 ب( دو نمونه اسناد استخراج‌شده از مجموعه اسناد آرشیو مرکز اسناد نخست 
وزیری )بعداً به ریاست جمهوری تغییرنام یافت(:

 این مجموعه اسناد شامل اسنادی است که معمولاً اشخاص، نهادها، انجمن‌ها و غیره 
خطاب به نخست‌وزیران وقت  ارسال کردند. دو نمونه از این مجموعه مکاتبات برای نخستین 
بار در این مقاله درج شده که نشان‌دهندة جایگاه و نقش »جامعة تعلیمات اسلامی« است.  
به هر حال در ادامه متن مجموعة اســناد مذکور، به‌علاوه فهرســت اسامی مدرسه‌های 
جامعة تعلیمات اسلامی دارای مجوز از شورای عالی فرهنگ، به شرح ذيل ارائه می‌شود: 

 مجلة »درس‌هایی
از مکتب اسلام« از 

 مهم‌ترین نشریات
 فرهنگی و مؤثر 
 نیروهای مذهبی 

 در دهة 1340 ش. 
به شمار می‌آمد
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]سند شمارۀ 1[  
 تأیید مدارک اجتهاد 

 برای صدور امتیاز دبستان
و مدیریت آن

مصوب جلسة 699، مورخ 1328/6/26

1. »ششصد و نود و نهمين جلسة شوراي‌ عالي فرهنگ در تاريخ شنبه 26 شهريور 
1328 به رياســت جناب آقاي دكتر زنگنه، وزير فرهنگ تشيكل گرديد و صورت‌جلسة 

گذشته خوانده و تصويب شد.
۲. جناب آقاي وزير فرهنگ اظهار نمودند: به‌طوري كه آقايان استحضار دارند، عده‌اي 
دبستان اخيراً از طرف اشخاص و مخصوصاً مجامع تعليمات اسلامي افتتاح شده كه مديران 
آن داراي تصديق اجتهاد مي‌باشــند و چون تا كنون بــراي تحصيلات و دارندگان اجازة 
اجتهاد، ارزش تحصيلي تعيين نشــده، وزارت فرهنگ نتوانسته است كه نسبت به صدور 
امتياز دبستان‌هاي مذكور اقدام نمايد. از طرف ديگر با توجه به لزوم تسهيل در تهةي وسايل 
تحصيل و اجراي تعليمات عمومي و اينكه پاره‌اي از اين مدرســه‌ها خوب اداره شده، جا 
دارد شــوراي‌عالي فرهنگ همان‌طور كه سابقاً اجازه داده بود كه دارندگان مدرك اجتهاد 
مي‌توانند مدير و سردبير روزنامه باشند، در اين مورد نيز اجازه داده شود كه بتوانند صاحب 
امتياز و مدير دبستان باشند. پس از مذاكراتي كه در اطراف موضوع به‌عمل آمد پيشنهاد 
ايشان به شــرح ذيل تصويب شد: اشــخاصي كه داراي درجة اجتهاد يا مدرس هستند 

مي‌توانند با رعايت كلةي مقررات صاحب امتياز و يا مدير دبستان بشوند.«

]سند شمارۀ 2[  

 تأیید صدور مجوز مدیریت 
 دبستان دخترانه

توسط صاحبان مدارک اجتهاد

مصوب جلسة 721، مورخ 1328/11/22
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»... نامة شمارة 35106 مورخ 1328/11/18 ادارة آموزش ابتدایی راجع به اينكه آيا 
دارندگان مدارك اجتهاد و مدرســي مي‌توانند مدير دبستان دخترانه نيز باشند يا خير، 
طرح ]شد[ و چنين رأي داده شد كه در اين مورد به همان ترتيبي كه در مدارس دولتي 

رفتار مي‌شود، اقدام نمايند.«

]سند شمارۀ 3[  

تأیید مدارک اجتهاد 
 برای صدور امتیاز دبیرستان

 و مدیریت آن

مصوب جلسة 814، مورخ 1331/8/11

»... بنا به پيشــنهاد جناب آقاي وزير فرهنگ ]دکتر مهدی آذر[ تصويب شد که 
دارندگان درجة اجتهاد با واجد‌بودن ساير شرايط و رعايت كلةي مقررات اجازة تأسيس  به 

دبيرستان و عهده‌دار شدند مديريت آن داده شود.« 

]سند شمارۀ 4[  
 مخالفت با اعطای امتیاز تأسیس مدارس

  تحت عنوان »جامعة تعلیمات اسلامی« و موافقت 
 با فعالیت مدارس فاقد مجوز جامعه به عنوان 

شعبة یکی از نزدیک‌ترین مدارس آن 

مصوب جلسة 885، مورخ 1334/5/29

»... پيشنهاد جامعة تعليمات اسلامي در مورد اعطای امتياز كلي جهت تأسيس مدرسه 
در مراكز شهرستان‌ها مطرح و مقرر گرديد كه به اطلاع جامعه رسانده شود كه چون صدور 
امتياز بدين صورت بر خلاف مقررات قانون اساسي فرهنگ است، بنابراين انجام درخواست 
آن جامعه مقدور نيست، ولي با توجه به اينکه طبق تصميم شوراي عالي فرهنگ، دارندگان 
 گواهي‌نامه اجتهاد و مدرســه كمافي‌السابق مي‌توانند مدير مسئول دبستان باشند، لذا

با استفاده از رأي صادره، هر چه زودتر صورت صاحبان امتياز و مديران مسئول مدارس 
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موجود فاقد امتياز وابسته به جامعه را ارسال دارند تا نسبت به صدور امتياز آنان اقدام 
شود. ضمناً چون تأسيس مدرسه و آموزشگاه از هر لحاظ مورد تأييد و تصويب شوراي 
عالي فرهنگ اســت، مقــرر گرديد در صورتي كه آن جامعــه در دهات و نقاط دور از 
مراكز كه تعيين مدير مسئول ذي‌صلاحيت ميسر نباشد داراي مدارسي است، تا تعيين 
و معرفي مدير مســئول واجد شــرايط، هرك دام از مدارس مزبور به صورت شعبه‌اي از 

نزدي‌كترين مدرسة واجد امتياز محل وابسته به جامعه دایر باشند.«

]سند شمارۀ 5[  

 درخواست هیئت مدیرة جامعة تعلیمات اسلامی 
از نخست وزیر- دکتر محمد مصدق - جهت تسریع در 

 صدور امتیاز مدارس جدید و واگذاری تألیف 
کتب دینی مدارس کشور به آن جامعه

جناب آقاي دكتر محمد مصدق نخست وزير محبوب و ملي ايران

محترماً خاطر شريف را به مراتب زير متوجه مي‌دارد:
جامعة تعليمات اســامي در خرداد ماه سال 1322 در تهران تشيكل شده و بدواً 
ي‌كآموزشگاه شبانه براي تعليم و تربيت بزرگ‌سالان بي‌سواد و باسواد تأسيس کرد كه 
بي سوادان خواندن و نوشتن و باسوادان علوم ديني را فرا مي‌گرفته و در اثر حسن‌عمل 
و آلوده‌نشدن به سياست‌هاي روزمره و بي‌طرفي كامل در طي مـــدت متجاوز از 10 
ســال، 139 كودكستان و دبستان و دبيرســتان روزانة پسرانه و دخترانه و آموزشگاه 
شبانه در تهران و شهرستان‌هاي اصفهان، مشهد و بروجرد تأسيس نموده و فعلًا بيش 
توجه و علاقه شديد مردم  عمل مورد‌ از 25 هزار دانش‌آموز دارد و به‌واســطة حســن‌‌
تأسيسات كه در سال از پانزده ميليون  هر‌محل واقع شده اســت، بودجة سنگين اين 
ريال تجاوز مي‌نمايد تمام از طرف خيرخواهان و متدينين هر محل پرداخت مي‌شود 
وســيله هيئت مديره محلي به‌صرف همان شعبه مي‌رسد و هر يك از  كه انحصاراً به‌
شعب در پايان هر سال صورت حساب درآمد و هزينة خود را چاپك رده و در معرض 
اطلاع عامه مي‌گذارند و چون در ملل راقيه مانند آمريكا و غيره مؤسســات فرهنگي 
وســيلة مردم هر محلي اداره مي‌شود، لذا جامعة تعليمات اسلامي هم امور داخلي  به‌

مربوط به هر شعبه را تحت نظر معتمدين هر محل قرار داده است.
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با آنكه وزارت فرهنگ در سال 1325 پيشنهادي كرد كه حاضر است مانند ساير 
مدارس ملي به شعب اين جامعه اعانة ماهانه و كم‌كهاي ديگر نمايد جامعه از قبول 

آن خودداري نمود.
به موجب آماري كه به اطلاع عموم رســيده، مدارس جامعه تعليمات اسلامي در 
هر نقطه از نقاط كشور رتبه اول را حائز شده و با اينكه اين مدارس برنامه فرهنگي را 
به اضافه علوم ديني كاملًا اجرا نموده، در امتحانات نهائي تقريباً تمام دانش‌آموزان آن 

قبول شده و اغلب شاگرد اول‌ها از مدارس جامعه بوده‌اند.
با آنكه وزارت فرهنگ و وزارت كشــور در ســال 1327 به تمام رؤساي فرهنگ 
اســتان‌ها و شهرستان‌ها و تمام استانداران و فرمانداران بخش‌نامه كرده‌اند كه به اين 
جامعة خدمت‌گذار فرهنگ و حفظ نظم و آرامش كشــور كمك نمايند و ساير وزرای 
فرهنــگ هم مكرر از‌خدمات و عمليات اين جامعه قدرداني نموده‌اند و متأســفانه با 
اينكــه از جناب آقاي دكتر ]مهدی[ آذر، وزيــر فعلي فرهنگ، از طرف هيئت مديرة 
جريان امور جامعه كاملًا مستحضر گرديدند، علاوه  مركزي به مركز جامعه دعوت و از‌
بر آنكه كمكي به اين جامعه نكردند، در شورای عالي فرهنگ بياناتي مبني بر مخالفت 
با جامعه كرده كه بالنتيجه اسباب دلسردي هيئت مديرة جامعه و كاركنان آن و ساير 
علاقه‌مندان به دين و فرهنگ را فراهم و تشــنج شــديدي در اذهان عموم متدينين 
ايجاد نموده اند. فعلًا از شرح ساير خدمات مهمة جامعه، از قبيل انتشار مجلة تعليمات 
مديرة اين جامعه  توجه به اينكه هيئت‌ اســامي و چاپخانة آن و غيره خــودداري و با‌
مرتبه هم تا حال  به اقدامات اصلاحي آن جناب بســيار علاقه‌مند بوده و مي‌باشد و دو‌
علاقه‌مندي خود را با عمليات آن جناب كتباً اعلام داشته، درخواست مي‌نماييم كه از 
اختيارات قانوني خود اين جامعه را برخوردار و تقاضاي زير را مورد تصويب قرار دهند:

1. وزارتين فرهنگ و كشــور به تمام كشور بخش‌نامه صادر نمايند كه مأمورين 
فرهنگي و كشوري با اين مؤسســه و شعب آن تشريك مساعي نمايند. توضيح آنكه 

قبلًا چنين بخش‌نامه‌ای صادر شده و دو برگ آن به پيوست تقديم مي‌شود.
2. به وزارت فرهنگ امر شــود كه در صدور امتيازات درخواســت شده، تسريع 

نمايند.
3. به مدارس با امتياز اين جامعه اجاره داده شــود كه هر يك بتوانند سه شعبه 

داير نمايند و محتاج به دريافت امتياز جديد نباشند.
4. امتيــاز تهةي كتب ديني تمام مدارس كشــور به اين جامعه اعطا شــود كه با 
مشورت نمايندگان وزارت فرهنگ و كميسيون تهةي كتاب، جامعه آن‌ها را تهيه نموده 
و در دسترس مدارس بگذارند كه هم كمك مؤثري به بودجه اين جامعه بشود و هم 

كتب ديني صحيح و ی‌ک‌نواخت در سراسر كشور تدريس گردد.
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5. ســن داوطلبان متفرقه در امتحانات ســال ششــم ابتدائي كه 15 سال است، 
مطابق سن داوطلبان كلاس‌هاي ششم، سيزده سال معين شود.

در پايان موفقيت آن پيشواي محبوب را از پيشگاه ايزد منان خواهانيم.

»عده اي از اعضای هيئت مديرة مركزي جامعة تعليمات اسلامي«
حاج شيخ عباسعلي اسلامي سبزواري ]امضا:[

حاج شيخ نصرت‌الله شيخ‌العراقين بيات ]امضا:[
شيخ محمد آخوندي ]امضا:[

حاج عباسقلي بازرگان ]امضا:[
ابراهيم ن‌كيسير ]امضا:[
حسينعلي گلشن ]امضا:[

حاج غلامحسين دليل تهراني ]امضا:[
حاج سيدحسن عدناني ]امضا:[

ابوالقاسم ميرزائي ]امضا:[
سيدحسين ميرخانی ]امضا:[
دكتر مرتضي ملكي ]امضا:[

حاج ناصر عطائي ]امضا:[
سيدمحمدرضا رجائي ]امضا:[

رحيم منصور مؤيد ]امضا:[
حاج عبدالحسين يوسف‌زاده ]امضا:[

مهندس مهدي دانشور ]امضا:[

)آرشیو مرکز اسناد ریاست جمهوری، ش پرونده 13640(
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]سند شمارۀ 5/1[  

بخش‌نامة وزارت كشور
به استانداري‌ها و فرمانداري‌ها

وزارت كشور
ادارة اطلاعات و آمار

استانداري
فرمانداري

جامعة تعليمات اســامي مركز از وزارت كشــور تقاضا نمــوده بودند كه از طرف 
استانداران و فرمانداران و بخش داران نسبت به آموزشگاه‌هاي شبانه و روزانه و كتابخانه 
و قرائت خانة جامعه كه طبق مقررات محتاج به اجازة وزارت فرهنگ نيست، مساعدت 

و تشريك مساعي بشود.
مراتب به وزارت فرهنگ مراجعه و چگونگي استعلام گرديد. جواباً اشعار فرموده‌اند 
به ادارات فرهنگ شهرســتان‌ها دستور صادر شده اســت كه در مورد كلاس‌هاي اكابر 
انجمن تعلیمات اسلامي كه به منظور باســواد کردن كسانيك ه از تحصيل در مدارس 
رسمي محروم شده اند، تأسيس شده است، مساعدت‌هاي ممكنه به عمل آورده، وسايل 
تشويق و پيشرفت كار آن‌ها را فراهم آورند. و راجع به مدارس رسمي، چون طبق قانون 
اساســي فرهنگ براي تأســيس مدارس بايد از وزارت فرهنگ تحصيل اجازه و امتياز 
شــود، وزارت فرهنگ به مدارسي كه از طرف انجمن مزبور پس از كسب امتياز قانوني 
تأســيس مي‌شود، حتی‌المقدور مســاعدت خواهد كرد، ولي مدارسي كه بدون امتياز 
رســمي تأسيس شود، صورت قانوني ندارند و چون تشخيص اين امر در شهرستان‌ها با 
ادارات فرهنگ مي‌باشــد، تقاضا نموده اند در اين قبيل موارد پيشنهاد درخواست ادارة 
فرهنــگ محل و يا پس از جلب موافقت آن‌ها، اقدامات مقتضي و مســاعدت‌هاي لازم 

جهت پيشرفت كار مدارس انجمن ]جامعه[ تعلیمات اسلامي به عمل آورند.
اينك مراتب اشعار مي‌شود كه در انجام منظور و مساعدت با انجمن تبليغات اسلامي 
محل در پيشرفت امور فرهنگي در حدودي كه وزارت فرهنگ اشعار فرموده‌اند، تشريك 

مساعي به عمل آورند.
وزير كشور
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رونوشت بخش‌نامه بالا تعقيب شــمارة 9805، 87931 مورخ 1332/10/28براي 
اطلاع جامعة تعليمات اسلامي ايفاد می‌شود.

به جاي وزير كشور: فريدوني

رونوشــت شــرح بالا براي اطلاع آقايان اعضای هيئت مديرة محترم شعبه ارسال 
و ضمناً علاوه مي‌شــود نســبت به اصلاح )انجمن تبليغات اسلامي( كه به جاي جامعة 

تعليمات اسلامي اشتباهاً نوشته شده، اقدام گرديده است.

]سند شمارۀ 5/2[  

وزارت فرهنگ

ادارة دبيرخانة شوراي عالي فرهنگ
تاريخ: 1332/6/16، شمارة: 34956/1845 

مقام نخست وزير
با اعادة نامة جامعة تعليمات اسلامي و ضميمة آن به استحضار خاطر عالي مي‌رساند، 
علاوه بر اينكه تاكنون درخواســت‌هاي جامعه در حــدود قانون و مقررات موجود مورد 
توجه بوده و از طرف اين وزارت نهايت مســاعدت در موارد مختلف به عمل آمده، ولي 
پذيرش تمام درخواست‌هاي آنان به علت اينكه با مقررات جاري منطبق نيست، ميسر 
نگرديد. وضع درخواســت‌هایی كه ضمن نامة ضميمة شمارة 287 به عمل آورده‌اند، به 

شرح زير است: 
1. صدور بخش‌نامه براي اينكه ادارات فرهنگ با شــعب جامعه در شهرســتان‌ها 
مســاعدت قانوني معمول دارند، لزومي ندارد. زيرا اصــولاً ادارات فرهنگ موظف‌اند در 
حدود قانون نســبت به كلةي افراد و مؤسســات، خاصه مؤسسات فرهنگي رفتار كنند. 
مع‌هذا نظر به درخواســت جامعة تعليمات اســامي بخش‌نامة مورد درخواست صادر 

خواهد شد.
2. راجع به امتياز آموزشگاه‌هایی كه درخواست كرده‌اند، آنچه موافق مقررات بوده و 
مدير واجد شرايط براي آن‌ها معرفي شده است، بلافاصله به شوراي عالي فرهنگ ارجاع 
شده است كه پس از تصويب شــورا، امتيازنامة رسمي صادر و تسليم خواهد شد. ولي 
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اشخاصی كه ارزش تحصيلات آنان مستند به مدارك افتاء و اجتهاد است و براي مديريت 
معرفي شده‌اند، چون آئين نامة رسيدگي به مدارك آنان طبق قانون جديد شوراي عالي 
فرهنگ تدوين نشــده است، فعلًا نمي‎توانند به‌عنوان مدير واجد شرط معرفي شوند و 
در نتيجه صدور امتيازنامه براي مدرسه‏اي كه مدير واجد شرطي براي آن معرفي نشده 
تهيه و تصويب آئين‌نامة لازم، نسبت به صدور امتياز  از  باشد، ميسر نيســت. البته پس 

براي اين قبيل آقايان نيز اقدام مقتضي به عمل خواهد آمد.
3. اينكه درخواست كرده‌اند به مدارس با امتياز جامعه اجازه داده شود كه هر يك، 
سه شــعبه بدون گرفتن امتياز دائر كنند، متأســفانه با مقررات مطابقــت ندارد. زيرا 
هر‌آموزشگاهي طبق قانون بايد امتيازنامة رسمي خاص داشته باشد و صلاحيت علمي و 
اخلاقي مدير و صاحب امتياز آن بر وزارت فرهنگ و شوراي عالي فرهنگ محرز گردد.

4. نسبت به چاپ كتب، علي‌الاصول وزارت فرهنگ مخالفتي ندارد، كما اينكه جامعة 
تعليمات اسلامي خود چند جلد كتاب به چاپ رسانيده و در دسترس عموم گذارده، ولي 
دادن امتياز تهةي كتب و انحصار آن به جامعة تعليمات اسلامي از عهدة وزارت فرهنگ 
خارج است. زيرا امري است كه كلةي مصنفين و مؤلفين و ناشرين و كتاب‌فروشان در آن 

ذی‌نفع‌اند و وزارت فرهنگ مجوز قانوني براي واگذاري این امتياز ندارد.
روزنامه‌ها  اما وزارت فرهنگ تأليف چند جلد كتاب دبستاني را به مسابقه گذارده و در‌
اعلام كرده اســت و همه می‌توانند در آن شركت جويند. بديهي است چنانچه از طرف 
جامعة تعليمات اســامي، كتب كلاسي اعم از ديني و غير آن تأليف شود و كميسيون 
مربوط آن را بهتر از ســاير كتب عرضه‌شــده تشــخيص دهد، با تصويب شوراي‌ عالي 
فرهنگ، وزارت فرهنگ مي‌تواند امتياز و انحصار چاپ آن را براي مدتي كه كتابي بهتر 

از آن تأليف نشده است، به جامعه واگذارد و اين حق را صيانت كند.
5. موضوع تقليل ميزان سن داوطلبان متفرقه از 15 سال به 13 سال نيز به شوراي 
عالي فرهنگ ارجاع مي‌شــود و هر تصميمي كه از طرف آن مرجع قانون، اتخاذ شــود 

به‌مورد اجرا گذارده خواهد شد.
در خاتمه، عرض اين نكته را نيز بي‌مناسبت نمي‌داند كه در شوراي عالي فرهنگ، 
صحبت جوامع و از جمله جامعة تعليمات اسلامي مطرح نمي‌شود كه مخالف يا موافق 

با آن سخني به ميان آيد.
]امضا: به جاي وزير فرهنگ - جعفري[

]حاشةي راست صفحة اول:‌[ سابقه در اين مورد به دست نيامد 6/17
]حاشةي پايين:[ ملاحظه فرمودند 6/17

 ]مهر: ورود به كابينة رياست وزرا[
]شماره: 19994[ 	   ]تاريخ: 32/6/17[	           ]مهر: بازرسي شد[
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]سند شمارۀ 6[  
 محو عکس های شاه 

 از صفحات نخست کتب درسی
در یکی از مدارس جامعة تعلیمات اسلامی

وزارت کشور
شهربانی کل کشور

اداره: اطلاعات، دایرة مطبوعات، شماره: 5/11798 م

جناب آقای نخست وزیر
محترماً بـه استحضـار می رسانـد طبق گـزارش ادارة مـربوطه اطـلاعی رسیده 
بود که خـــلیل فاضـــلی، مدیر »دبستان کمیلی«، وابستـــه به جـــامعة تعلیمات 
اســـامی، صفحات اولیة کتاب‌هــای ابتدایی اهدایی وزارت فرهنــگ را که حاوی 
تمثال‌های مبارک اعلا‌حضرت همایون شاهنشاهی و خاندان جلیل سلطنتی است با 
ســیم به هم وصل نموده و اخیراً که بازرســان وزارت فرهنگ به دبستان مزبور برای 

بازرسی آمده اند، سیم ها را باز کرده اند.
نظر به اینکه سال قبل نیز در یکی از مدارس وابسته به جامعة تعلیمات اسلامی 
تمثال‌های مبارک را با چســب به هم چســبانیده که مرتکبین تحت تعقیب قرار و 
با پرونده به دادســتانی ارتش تسلیم شــده بودند، این موضوع نیز تحت رسیدگی و 
مطالعه قرار ]گرفت[. ضمن بازرســی معلوم گردید اطلاعیه واصله صحت  داشــته و 
اوراق مزبور را بدواً با سیم به همدیگر الصاق و بعدآً باز کرده اند. علی‌هذا مدیر دبستان 
احضار و ضمن بازجویی اظهار می دارد چون دانش‌آموزان در نگاهداری کتب اهدایی 
وزارت فرهنــگ دقت ننموده و اوراق آن را پاره نموده و یا با جوهر کثیف می نمایند، 
برای حفظ تمثال‌های مبارک، اوراق اول کتب را که حاوی تمثال‌ها هستند، با منگنة 
فلــزی بهم الصاق نمــوده و علاوه می کند. مقصود او از ایــن عمل حفظ تمثال‌ها و 

احترام به شعائر ملی بوده و نظر دیگری نداشته است.
ضمن ادامة تحقیق، معلوم گردید که در این دبستان اصولاً مراسم افراشتن پرچم 
و خواندن ســرود اجرا نمی شــود. در این مورد نیز از مدیر دبستان استیضاح و اظهار 
می دارد جامعة تعلیمات اســامی که دستورات وزارت فرهنگ را به دبستان ها ابلاغ 
می کند، این  دســتور را تاکنون ابلاغ نکرده و نامبرده بنا به دستور بازرسان اعزامی از 
فرهنگ استان تهران دستور مزبور را از روز 1337/2/24 به موقع اجرا گذارده است. 
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با عرض مراتب فوق نظر به اینکه اظهارات شــخص مذکور منطقی به نظر نرسیده و 
موضوع در دادستانی ارتش سوابقی دارد، پرونده متشکله با کتب مورد بحث و مدیر 

دادستانی ارتش تحویل گردیده است. دبستان جهت رسیدگی بیشتر به 
رئیس شهربانی کل کشور
سرلشگر علوی مقدم

]امضا[                       
]حاشةي راست، اول:[ محرمانه

]حاشةي راست، دوم:[ ملاحظه شد.
]مهر:[ ورود به دفتر محرمانة نخست وزیر

شماره: 1157/4، تاریخ: 1337/3/3
)آرشیو مرکز اسناد ریاست جمهوری، ش پرونده 27289(
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 شماره  و تاریخ  دوره تحصیلینام  مدرسهردي

دورة تحصیلی و سایر توضیحاتجلسه تصویب مجوز

 به مدیریت محمد حجتی بروجردی، 719-1328/11/11دبستاناسلامي بروجرد1
)دارای گواهی‌نامة مدرسی در رشتة منقول(، 

بروجرد

دبستان شش‌کلاسة عباسیة شمارة 21
ملی

به مدیریت حاج محمد مجاهدی، کرمانشاه1329/2/3-729

دبستان شش‌کلاسة نوربخش3
دخترانه

مدیر‌مسئول: بانو ملیحه همدانیان، اصفهان1330/3/5-777

دبستان کامل جامعة تعلیمات اسلامی4
پسرانه

مدیر‌مسئول: علی اکبر بهارستان، یزد1334/8/28-892

دبیرستان کامل امامیه5
دخترانه

 صاحب امتیاز: باقر کاظمی دلیری،1334/9/5-893

 اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران

صاحب امتیاز و مدیر‌مسئول: شمس شریف 893-1334/9/5کودکستانوابسته به جامعة تعلیمات اسلامی6

ریاضی، تهران

اعلام لغو امتیاز و اعلام آن به شهربانی و سازمان 944-1336/10/29دبستان ملیباقری7
امنیت. 

)تذکر: چگونکی اخذ امتیاز آن مشخص نیست(

دبیرستان کامل تعلیمات اسلامی8
پسرانه

مدیر‌مسئول: حسن سعیدی اردکانی، یزد1338/2/26-965

دبستان پسرانه وجعفری اسلامی9
دورة اول دبیرستان

مدیر‌مسئول: علی خسروشاهی، تهران1338/2/26-5

 دبستان کامل حسینی شمارة 1032
پسرانه

مدیر‌مسئول: حسنی روحانی، تهران1338/3/9-966

دبیرستان پسرانه جعفری اسلامی11
دورة دوم

اعزام مدیر‌مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران1338/4/6-968

جدول مدارس جامعه تعلیمات اسلامی که مجوز فعالیت آن‌ها 
در شورای عالی فرهنگ به تصویب رسیده است
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ف
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 دبستان کاملارجمند12
 پسرانه

مدیر‌مسئول: ابوالفضل حوریانی در حومة تهران1338/10/5-979

 دبیرستان جعفری اسلامی13
دورة دوم

مدیر‌مسئول: دکتر محمدحسین جارالهی، 1338/8/23-976
تصویب امتیاز در ج 1338/6/4-968

 دبستان کاملقائمیه14
 پسرانه

مدیر‌مسئول سید محمد کتابچی در رستم‌آباد 1338/11/17-982
قلهک

 دبستان کاملاحمدیة اسلامی15
 پسرانه

مدیر‌مسئول: محمدعلی کارطلب در تهران1338/11/17-982

 دبستان کامل محمدی16
پسرانه

مدیر‌مسئول: شیخ محمدکاظم عترتی )تمدنی؟( 1339/3/1-989
کوشالی، لاهیجان

دبیرستان کامل محمدی17
پسرانه

مدیر‌مسئول: مهدی مهدوی، لاهیجان1339/3/1-989

دبیرستان پسرانه، اثنی عشری18
دورة اول

مدیر‌مسئول: احمد راسخ افشار، تهران1340/5/22-1109

دبیرستان پسرانه، اسلامی19
دورة اول

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ شهر 1341/3/27-1041
رضائیه

دبیرستان کامل مهدیة اسلامی20
پسرانه

مدیر‌مسئول: حسین صبوحی، ناحیه 6 تهران1341/9/25-1049

مدیر‌مسئول: حسین رضایی قیده، نارمک تهران1052-1341/12/19دبستان پسرانهجعفری اسلامی نارمک21

دبیرستان کامل مصطفوی اسلامی22
پسرانه

اعزام مدیر‌مسئول از طرف ناحیة 6 تهران1342/5/13-1055

دبستان کامل رضویه اسلامی23
دخترانه

مدیر‌مسئول: خانم فاطمه حاج غفور، ناحیة 1342/5/13-1055
10 تهران

دبستان کامل محمدیه اسلامی24
دخترانه

مدیر‌مسئول: خانم فاطمه خواجوی، ناحیة 6 1342/5/13-1055
تهران
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دبستان کامل مهدویه25
دخترانه

مدیر‌مسئول: خانم عذرا منصف، ناحیة 6 تهران1342/5/13-1055

دبیرستان کامل احمدیه اسلامی26
پسرانه

انتقال مکان دبستان از ناحیة 6 به 8 فرهنگی1342/5/13-1055

دبستان کامل فاطمیه اسلامی27
دخترانه

مدیر‌مسئول‌: خانم زهرا کیمیا، ناحیة 5 تهران1342/6/24-1057

دبیرستان کامل حجتیة اسلامی28
پسرانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1342/6/24-1057
ناحیة 6

دبیرستان کامل نجفی اسلامی29
پسرانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1342/6/24-1057
ناحیة 5

دبیرستان کامل بوعلی30
پسرانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1342/6/24-1057
ناحیة 5

دبیرستان کامل اسلامی حسینی31
پسرانه

 مدیر مسئول: کریم نصیری 1342/6/24-1057
)دیپلم مدرسی رشتة منقول(، ناحیة 5 تهران

دبستان کامل دوشیزگان معصومیه اسلامی32
دخترانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1342/7/21-1059
ناحیة 8

دبستان کامل دوشیزگان قائمیة اسلامی33
دخترانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1342/7/21-1059
ناحیة 5

دبستان کامل دوشیزگان نجمیه اسلامی34
دخترانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1342/7/21-1059
ناحیة 10

 دبستان کامل رضویة اسلامی35
پسرانه

شهر ری1343/1/23-1068

 دبستان کامل سجادیة اسلامی36
پسرانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ شهرری1343/2/13-1071
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 دبستان کامل عسگری اسلامی37
پسرانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ شهرری1343/2/13-1071

دبستان کامل عفت اسلامی38
دخترانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1343/2/13-1071
ناحیة 10، لغــو امتیاز مدرســه در ج 1143-

1346/5/1 در پی ضرب و شتم یک دانش آموز 
توسط معلم

دبستان کامل قائمیه39
دخترانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1343/2/13-1071
ناحیة 5

 دبستان کامل قائم40
پسرانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1343/5/11-1077
ناحیة 8

 دبستان کاملعلویة اسلامی41
 دخترانه

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1343/5/25-1078
ناحیة 5

 دبستان کامل دانش اخوت42
پسرانه

اعزام مدیر مسئول از طرف اداره فرهنگ تهران، 1343/6/29-1079
ناحیة 7

اعزام مدیر مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1079-1343/6/29دبیرستان دخترانهاسلامی43
ناحیة 8

 دبستان کامل مهدیة مقدم44
پسرانه

اعزام مدیر‌مسئول از طرف ادارة فرهنگ کرج1343/6/29-1079

اعزام مدیر‌مسئول از طرف ادارة فرهنگ شمیران1079-1343/6/29دبستان دخترانهدین و دانش45

 دبستان کامل مهدویه46
دخترانه

اعزام مدیر‌مسئول از طرف ادارة کل فرهنگ 1343/8/24-1082
استان مرکزی در بخش کن )شمیرانات(

دبیرستان پسرانه، اسلامی47
دورة دوم

اعزام مدیر‌مسئول از طرف ادارة فرهنگ شهر 1343/8/24-1082
رضائیه

 دبستان کاملاسلامی نرگس48
دخترانه

اعزام مدیر‌مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1343/1/18-1088
ناحیة 8
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 دبستان کاملنبوی اسلامی49
پسرانه

اعزام مدیر‌مســئول از طــرف آموزش و پرورش 1344/5/30-1100
استان مرکزی، ناحیة 7

 دبستان کاملجعفری اسلامی50
پسرانه

اعزام مدیر‌مسئول از طرف ادارة فرهنگ اردبیل1344/7/25-1103

 دبستان کاملحسنیة اسلامی51
دخترانه

اعزام مدیر‌مســئول از طــرف آموزش و پرورش 1344/9/14-1106
استان مرکزی، ناحیة 1

دبیرستان کامل احمدیة اسلامی52
پسرانه

اعزام مدیر‌مسئول از طرف ادارة فرهنگ تهران، 1345/5/23-1125
ناحیة 9

 دبستان کاملاسلامی نجفی53
دخترانه

اعزام مدیر‌مســئول از طــرف آموزش و پرورش 1345/9/24-1131
استان مرکزی، ناحیة 6

 دبستان کاملقائم مطلق54
دخترانه

اعزام مدیر‌مســئول از طــرف آموزش و پرورش 1345/12/14-1136
استان مرکزی، ناحیة 19، موافقت با افزایش دو 
کلاس کودکستان ضمیمه در ج 1347/9/3-15

 دبستان کاملفرهنگ کاظمیه55
پسرانه

پیرمرادیان نجف‌آبادی: 1347/6/6-5 قربانعلی  مدیر‌مســئول 
در ناحیة 6 آمــوزش و پرورش تهران، جایگزین 
دبستانی که طبق رأی جلسة 20 شورا به آقای 
کاظم آینه‌چیان اعطا شده بود که به علت فوت 

ایشان اجازة تأسیس ملغی گردید.


